
МУНИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1  

 

ПРИКАЗ 

31.08.2022 года                                                                           № Ш1-13-683/2 

г. Сургут 

 

О внесении изменений в основную 

образовательную программу среднего  

общего образования  

 

Во исполнение статьи 12.1 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации» с целью приведения основной 

образовательной программы среднего общего образования МБОУ СОШ №1 в 

соответствие с действующим законодательством на основании решения 

Управляющего совета школы (протокол от 26.08.2022г. №1) и педагогического 

совета (протокол от 31.08.2022г. №1)  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в организационный раздел основной образовательной 

программы среднего общего образования: 

1.1. изложить учебный план среднего общего образования на 2022-2023 

учебный год для 10-11-х классов с пояснительной запиской к учебному плану 

МБОУ СОШ №1 в редакции согласно приложению № 1 к настоящему приказу. 

1.2. изложить календарный учебный график на 2022-2023 учебный год для 

10-11-х классов с пояснительной запиской в редакции согласно приложению №2. 

1.3. изложить план внеурочной деятельности среднего общего образования 

на 2022-2023 учебный год для 10-11-х классов с пояснительной запиской к плану 

внеурочной деятельности МБОУ СОШ №1 в редакции согласно приложению №3. 

2.Педагогическим работникам скорректировать календарно-тематическое 

планирование в соответствии с данными изменением и обеспечить реализацию 

образовательной программы в полном объеме. 

3. Заместителям директора по учебно-воспитательной работе Ковшовой А.А., 

Сидоровой И.Р., Булыгиной Н.А., заместителю директора по ВВВР Ярмак Н.В. 

обеспечить реализацию основной образовательной программы среднего общего 

образования с учетом внесенных изменений.  

4. Администратору официального сайта школы Салеевой О.А. разместить 

данный приказ на официальном сайте МБОУ СОШ №1 в разделе «Сведения об 

образовательной организации», подразделе «Образование», в срок до 31.08.2022г. 

5. Секретарю Кудряшовой О.О. ознакомить с настоящим приказом 

педагогических работников под подпись. 

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.  

 

Директор  Подписано электронной подписью 

Сертификат: 

0C78EA1388BE50E17E7668B7099CF822C4F7BA15 

Владелец: 

Катербарг Татьяна Осиповна 

Действителен: 15.12.2021 с по 15.03.2023 

Т.О. Катербарг 

 



Приложение 1 к приказу 

от 31.08.2022 №Ш-13-683/2 

 
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К УЧЕБНОМУ ПЛАНУ 

муниципальной общеобразовательной организации  

средней общеобразовательной школы №1, реализующей основные общеобразовательные 

программы среднего общего образования,  

на 2022-2023 учебный год 

Учебный план – документ, который определяет перечень, трудоемкость, 

последовательность и распределение по периодам обучения учебных предметов, курсов, 

дисциплин (модулей), практики, иных видов учебной деятельности и формы промежуточной 

аттестации обучающихся. 

Учебный план муниципальной бюджетной общеобразовательной организации средней 

общеобразовательной школы №1, реализующей основные общеобразовательные программы 

среднего общего образования, сформирован в соответствии с требованиями, изложенными в 

следующих документах: 

- Федеральный Закон от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

(далее – ФЗ-273); 

- приказ Министерства образования и науки РФ от 17.05.2012 № 413 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования» (с 

изменениями и дополнениями от: 29 декабря 2014 г., 31 декабря 2015 г., 29 июня 2017 г., 24 

сентября, 11 декабря 2020г.); 

- Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

28.09.2020 г. № 28 "Об утверждении санитарных правил СП 2.4. 3648-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи". 

- Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

28.01.2021 № 2 "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 

"Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для 

человека факторов среды обитания". 

- Приказ Министерства просвещения РФ от 22 марта 2021 г. № 115 "Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования. 

- Гигиенические нормативы и специальные требования к устройству, содержанию и 

режимам работы в условиях цифровой образовательной среды в сфере общего образования, 

утвержденные Бюро Пленума Научного совета ОМедН РАН по гигиене и охране здоровья 

детей и подростков от 26 июня 2020 года (Протокол № 1), Проблемной комиссией по гигиене 

детей и подростков НМИЦ здоровья детей Минздрава России от 26 июня 2020 года (Протокол 

№ 6), Президиумом Всероссийского общества школьной и университетской медицины и 

здоровья (РОШУМЗ) от 26 июня 2020 года (Протокол № 29); 

- Приказ Министерства просвещения РФ от 28 декабря 2018 года №345 «О федеральном 

перечне учебников, рекомендованных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования»; 

- Приказ Министерства просвещения РФ от 12 ноября 2021 г. № 819 "Об утверждении 

Порядка формирования федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования". 

- Устав муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №1; 

- Основная образовательная программа среднего общего образования муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1. 



Учебный план фиксирует максимальный объем учебной нагрузки обучающихся; 

определяет (регламентирует) перечень учебных предметов, курсов и время, отводимое на их 

освоение и организацию; распределяет учебные предметы, курсы по классам и учебным годам. 

Учебный процесс в 10-11 классах организован в условиях шестидневной учебной недели 

в соответствии с Санитарно-эпидемиологическими нормами, регламентирован календарным 

учебным графиком на 2022-2023 учебный год, утвержденным приказом муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1. 

Учебный год начинается 01.09.2020 г. 

Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебного плана 

образовательной организации в совокупности не превышает величину недельной 

образовательной нагрузки. Нагрузка равномерно распределяется в течение недели. 

Индивидуальный учебный план разрабатывается с участием самих учащихся и их 

родителей (законных представителей). Учебные планы основаны на требованиях ФГОС СОО.   

В целях реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с 

образовательной программой осуществляется деление на две группы при реализации основных 

общеобразовательных программ среднего общего образования при проведении учебных 

занятий по «Иностранному языку», «Физической культуре», а также по «Информатике», при 

наполняемости класса 24 и более человек. 

Текущий и промежуточный контроль обучающихся осуществляется в соответствии с 

Положением о формах, периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации учащихся МБОУ СОШ №1, утвержденного приказом директора от 

31.08.2022 №Ш1-13-4650/2.    

Реализация учебного плана в 2022-2023 учебном году полностью обеспечена кадровыми 

ресурсами, учебно-методическими комплектами в соответствии с требованиями 

законодательства Российской Федерации. 

В МБОУ СОШ №1 на 2022-2023 учебный год определены следующие профили:   

10 классы: 

- универсальный (с углубленным изучением предметов «Математика», «Информатика»). 

универсальный (с углубленным изучением предметов «Право», «Экономика»). 

универсальный (без углубленного изучения отдельных предметов). 

11 классы: 

- универсальный (с углубленным изучением предметов «Математика», «Физика», 

«Информатика»). 

- универсальный (с углубленным изучением предметов «Право», «Экономика»). 

- универсальный (без углубленного изучения отдельных предметов). 

Учебный план определяет:  

- нормативный срок освоения основной образовательной программы среднего общего 

образования по ФГОС СОО - 2 года;  

- количество учебных недель в году  в 10 классе – 35 недель, в 11 классе – 34 недели; 

- максимальный объём учебной нагрузки в год: 10 классы - 1190 часов, 11 классы - 1190 часов. 

Сменность занятий - 1 смена. Учебные периоды - 2 полугодия, продолжительность учебной 

недели – 6 дней, урока – 40 минут. Продолжительность каникул: в течение учебного года 

составляет 31 календарный день. 

Учебный план предусматривает изучение обязательных учебных предметов: учебных 

предметов по выбору из обязательных предметных областей, дополнительных учебных 

предметов, курсов по выбору и общих для включения во все учебные планы учебных 

предметов, в том числе на углубленном уровне.  

Обязательная часть учебного плана определяет состав обязательных учебных предметов 

для реализации основной образовательной программы среднего общего образования и учебное 

время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения.  

Формирование учебного плана, в том числе профилей обучения и индивидуальных 

учебных планов обучающихся, осуществляется из числа учебных предметов из следующих 

обязательных предметных областей; «Русский язык и литература», «Родной язык и Родная 

литература», «Иностранные языки», «Общественные науки», «Математика и информатика», 

«Естественные науки», «Физическая культура, основы безопасности жизнедеятельности»,  



В обязательную часть учебного плана введен учебный курс «Индивидуальный проект» в 

объеме 1 часа в неделю. Индивидуальный проект представляет собой учебный проект, 

выполняемый обучающимся в рамках одного учебного предмета с целью приобретения 

навыков в самостоятельном освоении содержания и методов избранных областей знаний и/или 

видов деятельности, или самостоятельном применении приобретенных знаний и способов 

действий при решении практических задач, а также развития способности проектирования и 

осуществления целесообразной и результативной деятельности (познавательной, 

конструкторской, социальной, художественно - творческой, иной).  

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

обеспечивает реализацию социального образовательного заказа и индивидуальное развитие 

обучающихся, в том числе за счет внеурочной нагрузки, определяет содержание образования, 

обеспечивающего реализацию интересов и потребностей обучающихся, их родителей 

(законных представителей), образовательного учреждения, учредителя образовательного 

учреждения (организации).  

Основные подходы к формированию учебного плана школы связаны с  приоритетными 

направлениями деятельности МБОУ СОШ № 1, представленными в образовательной 

программе: 

 - обеспечение прав учащихся на получение качественного образования, установленного 

федеральным государственным образовательным стандартом;  

- обеспечение индивидуально-личностного подхода к обучающимся, учет потребностей 

обучающихся и их индивидуальных особенностей;  

- внедрение инновационных технологий обучения, обеспечивающих фундаментальное, 

функционально гибкое образование на основе подлинной защиты прав субъектов 

образовательной деятельности;  

- обеспечение условий для воспитания и формирования высоконравственной, интеллектуальной 

личности, нацеленной на самосовершенствование, адаптацию к жизни в современном 

динамичном информационном обществе и способной к самостоятельному освоению новых 

знаний.  

- использование интегративного надпредметного подхода в изучении предметов 

естественнонаучного, физико-математического цикла;  

- организация взаимодействия с внешней средой (учреждениями профессионального 

образования, дополнительного образования);  

- особая роль математики, информатики, экономики и права. 

  

 

 

 Недельный учебный план среднего общего образования для 6-дневной учебной недели на 

2022-2023, 2023-2024 учебные годы универсального профиля (с углубленным изучением 

предметов «Математика», «Информатика»)  
Предметная 

область 

Учебный предмет Количество часов в 

неделю  

Формы 

промежуточной 

аттестации 10 класс 

2022-2023 

11 класс 

2023-2024 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 1 1 Итоговая 

контрольная работа 

Литература 3 3 Итоговая 

контрольная работа 

Родной язык и 

родная литература 

Родной язык 1 1 Итоговая 

контрольная работа 

Родная литература 1 1 Итоговая 

контрольная работа 

Иностранные 

языки 

Иностранный язык (английский) 3 3 Итоговая 

контрольная работа 

Общественные 

науки  

История  2 2 Итоговая 

контрольная работа 



Математика и 

информатика 

Математика:  алгебра и начала 

математического 

анализа 

4 4 Итоговая 

контрольная работа 

геометрия 2 2 Итоговая 

контрольная работа 

Информатика 4 4 Итоговая 

контрольная работа 

Естественные 

науки 

Физика 2 2 Итоговая 

контрольная работа 

Химия 1 1 Итоговая 

контрольная работа 

Биология 1 1 Итоговая 

контрольная работа 

Астрономия 1 0 Итоговая 

контрольная работа 

Физическая 

культура, экология 

и основы 

безопасности 

жизнедеятельности  

Физическая культура 3 3 Сдача нормативов 

ОБЖ 1 1 Итоговая 

контрольная работа 

 Индивидуальный проект 1 1 Защита проекта 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Курсы по выбору Алгебра и начала 

математического анализа. 

Модуль «Решение уравнений и 

неравенств с параметрами» 

0 1 Зачетная работа 

Физика. Модуль «Методы 

решения задач повышенной 

сложности по механике» 

1 1 Зачетная работа 

Физика. Модуль «Методы 

решения задач повышенной 

сложности по электродинамике» 

1 1 Зачетная работа 

Русский язык. Модуль «Текст. 

Теория и практика» 

1 1 Зачетная работа 

Итого часов: 34 34  

 

Годовой учебный план среднего общего образования для 6-дневной учебной недели на 2022-

2023, 2023-2024 учебные годы универсального профиля (с углубленным изучением предметов 

«Математика», «Информатика»)  
Предметная 

область 

Учебный предмет Количество часов в 

неделю  

Формы 

промежуточной 

аттестации 10 класс 

2022-2023 

11 класс 

2023-2024 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 35 35 Итоговая 

контрольная работа 

Литература 105 105 Итоговая 

контрольная работа 

Родной язык и 

родная литература 

Родной язык 35 35 Итоговая 

контрольная работа 

Родная литература 35 35 Итоговая 

контрольная работа 

Иностранные 

языки 

Иностранный язык (английский) 105 105 Итоговая 

контрольная работа 

Общественные 

науки  

История  70 70 Итоговая 

контрольная работа 

Математика и 

информатика 

Математика:  алгебра и начала 

математического 

анализа 

140 140 Итоговая 

контрольная работа 



геометрия 70 70 Итоговая 

контрольная работа 

Информатика 140 140 Итоговая 

контрольная работа 

Естественные 

науки 

Физика 70 70 Итоговая 

контрольная работа 

Химия 35 35 Итоговая 

контрольная работа 

Биология 35 35 Итоговая 

контрольная работа 

Астрономия 35 0 Итоговая 

контрольная работа 

Физическая 

культура, экология 

и основы 

безопасности 

жизнедеятельности  

Физическая культура 105 105 Сдача нормативов 

ОБЖ 35 35 Итоговая 

контрольная работа 

 Индивидуальный проект 35 35 Защита проекта 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Курсы по выбору Алгебра и начала 

математического анализа. 

Модуль «Решение уравнений и 

неравенств с параметрами» 

0 35 Зачетная работа 

Физика. Модуль «Методы 

решения задач повышенной 

сложности по механике» 

35 35 Зачетная работа 

Физика. Модуль «Методы 

решения задач повышенной 

сложности по электродинамике» 

35 35 Зачетная работа 

Русский язык. Модуль «Текст. 

Теория и практика» 

35 35 Зачетная работа 

Итого часов: 1190 1190  

 

 

Недельный учебный план среднего общего образования для 6-дневной учебной недели на 2022-

2023, 2023-2024 учебные годы универсального профиля (с углубленным изучением предметов 

«Право» и «Экономика») 
Предметная область Учебный предмет Количество часов в неделю  Формы 

промежуточной 

аттестации 
10 класс 

2022-2023 

11 класс 

2023-2024 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 35 35 Итоговая контрольная 

работа 

Литература 105 105 Итоговая контрольная 

работа 

Родной язык и 

родная литература 

Родной язык 35 35 Итоговая контрольная 

работа 

Родная литература 35 35 Итоговая контрольная 

работа 

Иностранные языки Иностранный язык (английский) 105 105 Итоговая контрольная 

работа 

Общественные 

науки  

История  70 70 Итоговая контрольная 

работа 

Обществознание  70 70 Итоговая контрольная 

работа 

География 35 35 Итоговая контрольная 

работа 

Право 70 70 Итоговая контрольная 

работа 

Экономика 70 70 Итоговая контрольная 

работа 



Математика и 

информатика 

Математика:  алгебра и начала 

математического 

анализа 

70 70 Итоговая контрольная 

работа 

геометрия 70 70 Итоговая контрольная 

работа 

Естественные науки Физика 70 70 Итоговая контрольная 

работа 

Химия 35 35 Итоговая контрольная 

работа 

Биология 35 35 Итоговая контрольная 

работа 

Астрономия 35 0 Итоговая контрольная 

работа 

Физическая 

культура, экология и 

основы безопасности 

жизнедеятельности  

Физическая культура 105 105 Сдача нормативов 

ОБЖ 35 35 Итоговая контрольная 

работа 

 Индивидуальный проект 35 35 Защита проекта 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Математика и 

информатика 

Математика: алгебра и начала 

математического анализа 

35 35  

Курсы по выбору Русский язык. Модуль «Текст. 

Теория и практика» 

35 35 Зачетная работа 

Обществознание. Модуль 

«Основы бизнес-планирования» 

0 17,5 Зачетная работа 

Обществознание. Модуль 

«Основы управления персоналом» 

0 17,5 Зачетная работа 

Итого часов: 1190 1190  

 

 

Недельный учебный план среднего общего образования для 6-дневной учебной недели на 2022-

2023, 2023-2024 учебные годы универсального профиля (без углубленного изучения 

отдельных предметов) 
Предметная область Учебный предмет Количество часов в 

неделю  

Формы 

промежуточной 

аттестации 10 класс 

2022-2023 

11 класс 

2023-2024 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 1 1 Итоговая контрольная 

работа 

Литература 3 3 Итоговая контрольная 

работа 

Родной язык и родная 

литература 

Родной язык 1 1 Итоговая контрольная 

работа 

Родная литература 1 1 Итоговая контрольная 

работа 

Иностранные языки Иностранный язык (английский) 3 3 Итоговая контрольная 

работа 

Общественные науки  История  2 2 Итоговая контрольная 

работа 

Обществознание  2 2 Итоговая контрольная 

работа 

География 1 1 Итоговая контрольная 

работа 

Математика и 

информатика 

Математика:  алгебра и начала 

математического анализа 

2 2 Итоговая контрольная 

работа 

геометрия 2 2 Итоговая контрольная 

работа 

Информатика 1 1 Итоговая контрольная 

работа 

Естественные науки Физика 2 2 Итоговая контрольная 

работа 

Химия 1 1 Итоговая контрольная 

работа 



Биология 1 1 Итоговая контрольная 

работа 

Астрономия 1 0 Итоговая контрольная 

работа 

Физическая культура, 

экология и основы 

безопасности 

жизнедеятельности  

Физическая культура 3 3 Сдача нормативов 

ОБЖ 1 1 Итоговая контрольная 

работа 

 Индивидуальный проект 1 1 Защита проекта 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Математика и 

информатика 

Математика: алгебра и начала 

математического анализа 

1 1 Зачетная работа 

Курсы по выбору Информатика. Модуль «Компьютерная 

графика» 

1 1 Зачетная работа 

Алгебра и начала математического 

анализа. Модуль «Методы решения 

уравнений и неравенств повышенной 

сложности» 

0 1 Зачетная работа 

Биология. Модуль «Решение 

генетических задач» 

1 1 Зачетная работа 

Химия. Модуль «Человек среди 

химических реакций» 

1 1 Зачетная работа 

Русский язык. Модуль «Текст. Теория и 

практика» 

1 1 Зачетная работа 

Итого часов: 

 

34 34  

 

 

Годовой учебный план среднего общего образования для 6-дневной учебной недели на 2022-

2023, 2023-2024 учебные годы универсального профиля (без углубленного изучения 

отдельных предметов) 
Предметная область Учебный предмет Количество часов в 

неделю  

Формы 

промежуточной 

аттестации 10 класс 

2022-2023 

11 класс 

2023-2024 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 35 35 Итоговая контрольная 

работа 

Литература 105 105 Итоговая контрольная 

работа 

Родной язык и родная 

литература 

Родной язык 35 35 Итоговая контрольная 

работа 

Родная литература 35 35 Итоговая контрольная 

работа 

Иностранные языки Иностранный язык (английский) 105 105 Итоговая контрольная 

работа 

Общественные науки  История  70 70 Итоговая контрольная 

работа 

Обществознание  70 70 Итоговая контрольная 

работа 

География 35 35 Итоговая контрольная 

работа 

Математика и 

информатика 

Математика:  алгебра и начала 

математического анализа 

70 70 Итоговая контрольная 

работа 

геометрия 70 70 Итоговая контрольная 

работа 

Информатика 35 35 Итоговая контрольная 

работа 

Естественные науки Физика 70 70 Итоговая контрольная 

работа 

Химия 35 35 Итоговая контрольная 

работа 

Биология 35 35 Итоговая контрольная 

работа 



Астрономия 35 0 Итоговая контрольная 

работа 

Физическая культура, 

экология и основы 

безопасности 

жизнедеятельности  

Физическая культура 105 105 Сдача нормативов 

ОБЖ 35 35 Итоговая контрольная 

работа 

 Индивидуальный проект 35 35 Защита проекта 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Математика и 

информатика 

Математика: алгебра и начала 

математического анализа 

35 35 Зачетная работа 

Курсы по выбору Информатика. Модуль «Компьютерная 

графика» 

35 35 Зачетная работа 

Алгебра и начала математического 

анализа. Модуль «Методы решения 

уравнений и неравенств повышенной 

сложности» 

0 35 Зачетная работа 

Биология. Модуль «Решение 

генетических задач» 

35 35 Зачетная работа 

Химия. Модуль «Человек среди 

химических реакций» 

35 35 Зачетная работа 

Русский язык. Модуль «Текст. Теория и 

практика» 

35 35 Зачетная работа 

Итого часов: 1190 1190  

 

 

Недельный учебный план среднего общего образования для 6-дневной учебной недели на 2021-

2022, 2022-2023 учебные годы универсального профиля (с углубленным изучением предметов 

«Математика», «Физика» и «Информатика») 
Предметная область Учебный предмет Количество часов в 

неделю  

Формы 

промежуточной 

аттестации 10 класс 

2021-2022 

11 класс 

2022-2023 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 1 1 Итоговая 

контрольная работа 

Литература 3 3 Итоговая 

контрольная работа 

Родной язык и 

родная литература 

Родной язык 1 1 Итоговая 

контрольная работа 

Родная литература 1 1 Итоговая 

контрольная работа 

Иностранные языки Иностранный язык (английский) 3 3 Итоговая 

контрольная работа 

Общественные 

науки  

История  2 2 Итоговая 

контрольная работа 

Математика и 

информатика 

Математика:  алгебра и начала 

математического анализа 

4 4 Итоговая 

контрольная работа 

геометрия 2 2 Итоговая 

контрольная работа 

Информатика 4 4 Итоговая 

контрольная работа 

Естественные науки Физика 5 5 Итоговая 

контрольная работа 

Химия 1 1 Итоговая 

контрольная работа 

Биология 1 1 Итоговая 

контрольная работа 

Астрономия 1 0 Итоговая 

контрольная работа 

Физическая 

культура, экология и 

основы безопасности 

жизнедеятельности  

Физическая культура 3 3 Сдача нормативов 

ОБЖ 1 1 Итоговая 

контрольная работа 

 Индивидуальный проект 1 1 Защита проекта 



Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Курсы по выбору Алгебра и начала математического 

анализа. Модуль «Решение уравнений и 

неравенств с параметрами» 

0 1 Зачетная работа 

Итого часов: 34 34  

 

 

Годовой учебный план среднего общего образования для 6-дневной учебной недели на 2021-

2022, 2022-2023 учебные годы универсального профиля (с углубленным изучением предметов 

«Математика», «Физика» и «Информатика») 
Предметная область Учебный предмет Количество часов в неделю  Формы промежуточной 

аттестации 10 класс 

2021-2022 

11 класс 

2022-2023 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 35 35 Итоговая контрольная 

работа 

Литература 105 105 Итоговая контрольная 

работа 

Родной язык и 

родная литература 

Родной язык 35 35 Итоговая контрольная 

работа 

Родная литература 35 35 Итоговая контрольная 

работа 

Иностранные языки Иностранный язык (английский) 105 105 Итоговая контрольная 

работа 

Общественные 

науки  

История  70 70 Итоговая контрольная 

работа 

Математика и 

информатика 

Математика:  алгебра и начала 

математического 

анализа 

140 140 Итоговая контрольная 

работа 

геометрия 70 70 Итоговая контрольная 

работа 

Информатика 140 140 Итоговая контрольная 

работа 

Естественные науки Физика 175 175 Итоговая контрольная 

работа 

Химия 35 35 Итоговая контрольная 

работа 

Биология 35 35 Итоговая контрольная 

работа 

Астрономия 35 0 Итоговая контрольная 

работа 

Физическая 

культура, экология и 

основы безопасности 

жизнедеятельности  

Физическая культура 105 105 Сдача нормативов 

ОБЖ 35 35 Итоговая контрольная 

работа 

 Индивидуальный проект 35 35 Защита проекта 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Курсы по выбору Алгебра и начала 

математического анализа. 

Модуль «Решение уравнений и 

неравенств с параметрами» 

0 35 Зачетная работа 

Итого часов: 1190 1190  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Недельный учебный план среднего общего образования для 6-дневной учебной недели на 2021-

2022, 2022-2023 учебные годы универсального профиля (с углубленным изучением предметов 

«Право» и «Экономика») 
Предметная 

область 

Учебный предмет Количество часов в неделю  Формы 

промежуточной 

аттестации 
10 класс 

2021-2022 

11 класс 

2022-2023 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 1 1 Итоговая 

контрольная работа 

Литература 3 3 Итоговая 

контрольная работа 

Родной язык и 

родная литература 

Родной язык 1 1 Итоговая 

контрольная работа 

Родная литература 1 1 Итоговая 

контрольная работа 

Иностранные 

языки 

Иностранный язык (английский) 3 3 Итоговая 

контрольная работа 

Общественные 

науки  

История  2 2 Итоговая 

контрольная работа 

Обществознание  2 2 Итоговая 

контрольная работа 

География 1 1 Итоговая 

контрольная работа 

Право 2 2 Итоговая 

контрольная работа 

Экономика 2 2 Итоговая 

контрольная работа 

Математика и 

информатика 

Математика:  алгебра и начала 

математического анализа 

2 2 Итоговая 

контрольная работа 

геометрия 2 2 Итоговая 

контрольная работа 

Естественные 

науки 

Физика 2 2 Итоговая 

контрольная работа 

Химия 1 1 Итоговая 

контрольная работа 

Биология 1 1 Итоговая 

контрольная работа 

Астрономия 1 0 Итоговая 

контрольная работа 

Физическая 

культура, экология 

и основы 

безопасности 

жизнедеятельности  

Физическая культура 3 3 Сдача нормативов 

ОБЖ 1 1 Итоговая 

контрольная работа 

 Индивидуальный проект 1 1 Защита проекта 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Математика и 

информатика 

Математика: алгебра и начала 

математического анализа 

1 1  

Курсы по выбору Русский язык. Модуль «Текст. Теория и 

практика» 

1 1 Зачетная работа 

Обществознание. Модуль «Основы 

бизнес-планирования» 

0 0,5 Зачетная работа 

Обществознание. Модуль «Основы 

управления персоналом» 

0 0,5 Зачетная работа 

Итого часов: 34 34  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Годовой учебный план среднего общего образования для 6-дневной учебной недели на 2021-

2022, 2022-2023 учебные годы универсального профиля (с углубленным изучением предметов 

«Право» и «Экономика») 
Предметная 

область 

Учебный предмет Количество часов в неделю  Формы промежуточной 

аттестации 10 класс 

2021-2022 

11 класс 

2022-2023 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 35 35 Итоговая контрольная 

работа 

Литература 105 105 Итоговая контрольная 

работа 

Родной язык и 

родная литература 

Родной язык 35 35 Итоговая контрольная 

работа 

Родная литература 35 35 Итоговая контрольная 

работа 

Иностранные 

языки 

Иностранный язык 

(английский) 

105 105 Итоговая контрольная 

работа 

Общественные 

науки  

История  70 70 Итоговая контрольная 

работа 

Обществознание  70 70 Итоговая контрольная 

работа 

География 35 35 Итоговая контрольная 

работа 

Право 70 70 Итоговая контрольная 

работа 

Экономика 70 70 Итоговая контрольная 

работа 

Математика и 

информатика 

Математика:  алгебра и начала 

математического 

анализа 

70 70 Итоговая контрольная 

работа 

геометрия 70 70 Итоговая контрольная 

работа 

Естественные 

науки 

Физика 70 70 Итоговая контрольная 

работа 

Химия 35 35 Итоговая контрольная 

работа 

Биология 35 35 Итоговая контрольная 

работа 

Астрономия 35 0 Итоговая контрольная 

работа 

Физическая 

культура, экология 

и основы 

безопасности 

жизнедеятельности  

Физическая культура 105 105 Сдача нормативов 

ОБЖ 35 35 Итоговая контрольная 

работа 

 Индивидуальный проект 35 35 Защита проекта 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Математика и 

информатика 

Математика: алгебра и начала 

математического анализа 

35 35  

Курсы по выбору Русский язык. Модуль «Текст. 

Теория и практика» 

35 35 Зачетная работа 

Обществознание. Модуль 

«Основы бизнес-планирования» 

0 17,5 Зачетная работа 

Обществознание. Модуль 

«Основы управления 

персоналом» 

0 17,5 Зачетная работа 

Итого часов: 1190 1190  

 

 

 

 

 



 

Недельный учебный план среднего общего образования для 6-дневной учебной недели на 2021-

2022, 2022-2023 учебные годы универсального профиля (без углубленного изучения 

отдельных предметов) 
Предметная область Учебный предмет Количество часов в 

неделю  

Формы 

промежуточной 

аттестации 10 класс 

2021-2022 

11 класс 

2022-2023 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 1 1 Итоговая контрольная 

работа 

Литература 3 3 Итоговая контрольная 

работа 

Родной язык и родная 

литература 

Родной язык 1 1 Итоговая контрольная 

работа 

Родная литература 1 1 Итоговая контрольная 

работа 

Иностранные языки Иностранный язык (английский) 3 3 Итоговая контрольная 

работа 

Общественные науки  История  2 2 Итоговая контрольная 

работа 

Обществознание  2 2 Итоговая контрольная 

работа 

География 1 1 Итоговая контрольная 

работа 

Математика и 

информатика 

Математика:  алгебра и начала 

математического анализа 

2 2 Итоговая контрольная 

работа 

геометрия 2 2 Итоговая контрольная 

работа 

Информатика 1 1 Итоговая контрольная 

работа 

Естественные науки Физика 2 2 Итоговая контрольная 

работа 

Химия 1 1 Итоговая контрольная 

работа 

Биология 1 1 Итоговая контрольная 

работа 

Астрономия 1 0 Итоговая контрольная 

работа 

Физическая культура, 

экология и основы 

безопасности 

жизнедеятельности  

Физическая культура 3 3 Сдача нормативов 

ОБЖ 1 1 Итоговая контрольная 

работа 

 Индивидуальный проект 1 1 Защита проекта 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Математика и 

информатика 

Математика: алгебра и начала 

математического анализа 

1 1 Зачетная работа 

Курсы по выбору Информатика. Модуль «Компьютерная 

графика» 

1 1 Зачетная работа 

Алгебра и начала математического 

анализа. Модуль «Методы решения 

уравнений и неравенств повышенной 

сложности» 

0 1 Зачетная работа 

Биология. Модуль «Решение 

генетических задач» 

1 1 Зачетная работа 

Химия. Модуль «Человек среди 

химических реакций» 

1 1 Зачетная работа 

Русский язык. Модуль «Текст. Теория и 

практика» 

1 1 Зачетная работа 

Итого часов: 34 34  

 

 



Годовой учебный план среднего общего образования для 6-дневной учебной недели на 2021-

2022, 2022-2023 учебные годы универсального профиля (без углубленного изучения 

отдельных предметов) 
Предметная область Учебный предмет Количество часов в 

неделю  

Формы 

промежуточной 

аттестации 10 класс 

2021-2022 

11 класс 

2022-2023 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 35 35 Итоговая контрольная 

работа 

Литература 105 105 Итоговая контрольная 

работа 

Родной язык и родная 

литература 

Родной язык 35 35 Итоговая контрольная 

работа 

Родная литература 35 35 Итоговая контрольная 

работа 

Иностранные языки Иностранный язык (английский) 105 105 Итоговая контрольная 

работа 

Общественные науки  История  70 70 Итоговая контрольная 

работа 

Обществознание  70 70 Итоговая контрольная 

работа 

География 35 35 Итоговая контрольная 

работа 

Математика и 

информатика 

Математика:  алгебра и начала 

математического анализа 

70 70 Итоговая контрольная 

работа 

геометрия 70 70 Итоговая контрольная 

работа 

Информатика 35 35 Итоговая контрольная 

работа 

Естественные науки Физика 70 70 Итоговая контрольная 

работа 

Химия 35 35 Итоговая контрольная 

работа 

Биология 35 35 Итоговая контрольная 

работа 

Астрономия 35 0 Итоговая контрольная 

работа 

Физическая культура, 

экология и основы 

безопасности 

жизнедеятельности  

Физическая культура 105 105 Сдача нормативов 

ОБЖ 35 35 Итоговая контрольная 

работа 

 Индивидуальный проект 35 35 Защита проекта 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Математика и 

информатика 

Математика: алгебра и начала 

математического анализа 

35 35 Зачетная работа 

Курсы по выбору Информатика. Модуль «Компьютерная 

графика» 

35 35 Зачетная работа 

Алгебра и начала математического 

анализа. Модуль «Методы решения 

уравнений и неравенств повышенной 

сложности» 

0 35 Зачетная работа 

Биология. Модуль «Решение 

генетических задач» 

35 35 Зачетная работа 

Химия. Модуль «Человек среди 

химических реакций» 

35 35 Зачетная работа 

Русский язык. Модуль «Текст. Теория и 

практика» 

35 35 Зачетная работа 

Итого часов: 1190 1190  

 
 

 

 



Приложение 2 к приказу 

от 31.08.2022 №Ш-13-683/2 

   
Пояснительная записка к календарному учебному графику 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы№1 на 2022-2023 учебный год 

10-11 классы 

Календарный учебный график муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы №1 на 2022-2023 учебный год является 

частью организационного раздела основной образовательной программы среднего общего 

образования образовательного учреждения. 

Календарный учебный график составлен в соответствии со следующими документами: 

1. Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в РФ» (в ред. 

Федеральных законов от 17.02.2021 № 10-ФЗ, от 24.03.2021 № 51-ФЗ, от 05.04.2021 № 85-

ФЗ, от 20.04.2021 № 95-ФЗ, от 30.04.2021 № 114-ФЗ, от 11.06.2021 № 170-ФЗ, от 02.07.2021 

№310-ФЗ, от 02.07.2021 № 351-ФЗ, от 04.07.2022 № 301-ФЗ);  

2. Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

28.09.2020 года № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи»; 

3. Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 22 марта 2021 г. № 115 

«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования»; 

4.  Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.05.2012 г. № 

413 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта среднего 

общего образования» (в ред. Приказов Минобрнауки России от 29.12.2014 № 1645, от 

31.12.2015 № 1578, от 29.06.2017 № 613, от 11.12.2020 № 712);  

5. Совместным приказом Министерства обороны Российской Федерации и Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 24 февраля 2010 года №96/134 «Об 

утверждении Инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации 

начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в 

образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных 

учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования и 

учебных пунктах»; 

6. Совместным приказом Департамента образования и молодежной политики Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры от 05.09.2014 №1173, Департаментом физической 

культуры и спорта Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 12.09.2014 №167, 

Военного комиссариата Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20.05.2014 

№60 «Об утверждении Инструкции об организации обучения граждан Российской 

Федерации, проживающих на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 

начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в 

общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и учебных пунктах»; 

7. Письмом Департамента образования и молодежной политики ХМАО-Югры от 

30.08.2022 г. №10-Исх-8500 «О примерном режиме работы в 2022-2023 учебном году»; 

8. Уставом МБОУ СОШ №1; 

9. Учебным планом МБОУ СОШ №1 на 2022-2023 учебный год. 

Календарный учебный график составлен с учетом мнения участников образовательных 

отношений, является частью основной образовательной программы основного общего 

образования (протоколы заседания Управляющего совета №1 от 26.08.2022г.). Изменения в 

календарный учебный график вносятся приказом директора по согласованию с Управляющим 

советом. В структуре календарного учебного графика определены сроки учебного и 

каникулярного времени. 

Начало 2022-2023 учебного года для учащихся 10-11-х классов 01.09.2021г. 



Образовательное учреждение работает в режиме шестидневной учебной недели. 

Продолжительность учебного года в 10-х классах – 35 учебных недель, в 11 классах 34 учебные 

недели.  

Сроки и продолжительность каникул для учащихся 6-9 классов: 

Осенние каникулы с 30.10.2022 по 06.11.20202 - 8 дней. 

Зимние каникулы с 25.12.2022 по 08.01.2023 - 15 дней. 

Весенние каникулы с 26.03.2023 по 02.04.2023 - 8 дней. 

Количество каникулярных дней – 31. 

Реализация в полном объеме общего количества часов, определенных учебным планом, в 

том числе выпадающие на нерабочие праздничные дни и перенесенные выходные дни в 

соответствии с Постановлением Правительства РФ, регламентируется локальными актами 

школы (приказами МБОУ СОШ №1). Изменения в режиме занятий осуществляются так, чтобы 

недельная нагрузка не превышала предельно допустимую для 6-дневной учебной недели и 

утверждаются приказом директора школы. 

Календарный учебный график в 6-9 классах сформирован с учетом праздничных и 

выходных дней 23.02.23, 24.02.2023, 08.03.2023, 01.05.2023, 09.05.2023 и переноса учебных 

занятий, выпадающих на праздничные дни и перенесенные выходные дни, согласно 

скорректированному расписанию учебных занятий, реализованных в иных формах. 

Часы учебного плана за 23 февраля компенсируются в период с 20.02.23 по 04.03.23. 

Часы учебного плана за 24 февраля компенсируются в период с 06.03.23 по 11.03.23. 

Часы учебного плана за 8 марта компенсируются в период с 13.03.23 по 25.03.22. 

Часы учебного плана за 1 мая компенсируются в период с 24.04.23 по 29.04.23. 

Часы учебного плана за 9 мая компенсируются в период с 10.05.23 по 23.05.23. 

С целью реализации в полном объеме общего количества учебных часов, определенных 

учебным планом, учебный процесс организуется в иных формах, в том числе с применением 

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий.  

Промежуточная аттестация проводится по утвержденным общеобразовательным 

учреждением формам, указанным в учебном плане, в соответствии с расписанием, 

утвержденным директором школы. Промежуточной аттестации по всем предметам учебного 

плана в период с 10.04.2023 по 20.05.2023 подлежат все учащиеся 10-11-х классов.  

В период сезонных заболеваний (карантина), актированных дней, а также в иные периоды 

по заявлению родителей (законных представителей) предусмотрена реализация учебного плана 

(в том числе части, формируемой участниками образовательных отношений, и ведение часов 

внеурочной деятельности) с использованием дистанционных образовательных технологий. 

С целью организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в 

области обороны и их подготовки по основам военной службы в рамках реализации программы 

«Основы безопасности жизнедеятельности» календарным учебным графиком предусмотрены 

сроки проведения учебных сборов для юношей 10-х классов с 01.06.2023-08.06.2023. 

Календарный учебный график на 2022-2023 учебный год обеспечивает освоение основой 

образовательной программы среднего общего образования в полном объеме. 



Приложение к основной образовательной программе 

среднего общего образования  

приказ от 31.08.2022г. № Ш1-13-683/2  

 

Календарный учебный график МБОУ СОШ №1 на 2022/2023 учебный год  

Начало учебного года: 01.09.2022 года 

Окончание учебного года: 10 классы - 31.05.2023 года 

                                                11 классы - до завершения государственной итоговой аттестации в соответствии с расписанием, ежегодно 

утверждаемым Министерством просвещения Российской Федерации 
                                                

Классы 

1 

четверть 

Осенние 

каникулы 

2 

четверть 

Зимние 

каникулы 

3 

четверть 

Весенние 

каникулы 

4 

четверть 

Итого 

Сроки Сроки Кол-во 

дней 

Сроки Сроки Кол-во 

дней 

Сроки Сроки Кол-во 

дней 

Сроки Учебные 

недели 

Каникулы 

(кол-во дней) 

10 01.09.22-

29.10.22 

51 день 

30.10.22-

06.11.22 

8 07.11.22-

24.12.22 

42 дня 

25.12.22-

08.01.23 

15 09.01.23-

25.03.23 

66 дней* 

26.03.23-

02.04.23 

8 03.04.23-

31.05.23 

51 день* 

35/210 

 

31 

11 01.09.22-

29.10.22 

51 день 

30.10.22-

06.11.22 

8 07.11.22-

24.12.22 

42 дня 

25.12.22-

08.01.23 

15 09.01.23-

25.03.23 

66 дней* 

26.03.23-

02.04.23 

8 03.04.23-

24.05.23 

45 дней** 

34/204 

 

31 

Класс Учебные сборы (сроки) 

10 01.06.2023-08.06.2023 

Класс Промежуточная аттестация (сроки, количество часов) 

10-11 10.04.2023-20.05.2023 

Класс Сроки проведения государственной итоговой аттестации 

11 В соответствии с расписанием ГИА, ежегодно утверждаемым Министерством просвещения Российской Федерации 

Летние каникулы (сроки) 

10 Девушки 01.06.2023-31.08.2023, юноши 09.06.2023-31.08.2023 

11 С даты выдачи аттестатов о среднем общем образовании по 31.08.2022 

*с учетом переноса учебных занятий, выпадающих на праздничные дни и перенесенные выходные дни, согласно скорректированному расписанию 

учебных занятий 

** с учетом переноса учебных занятий, выпадающих на праздничные дни и перенесенные выходные дни, согласно скорректированному расписанию 

учебных занятий 

 



Приложение 3 к приказу 

от 31.08.2022 №Ш-13-683/2 

  

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К ПЛАНУ ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

муниципальной общеобразовательной организации  

средней общеобразовательной школы №1, реализующей основные 

общеобразовательные программы среднего общего образования, 10-11 классы 

на 2022-2023 учебный год 

План внеурочной деятельности муниципальной бюджетной общеобразовательной 

организации средней общеобразовательной школы №1, реализующей основные 

общеобразовательные программы среднего общего образования, сформирован в 

соответствии с требованиями, изложенными в следующих документах: 

План внеурочной деятельности МБОУ СОШ №1, сформирован в соответствии с 

требованиями, изложенными в следующих документах: 

- Федеральный Закон от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» (далее ФЗ-273); 

- Федеральный государственный образовательный стандарт основного общего 

образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17.12.2010 № 1897; 

- Постановление Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28.09.2020 г. № 28 "Об утверждении санитарных правил СП 2.4. 3648-20 

"Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи". 

- Постановление Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28.01.2021 № 2 "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 

1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания". 

- Приказ Министерства просвещения РФ от 22 марта 2021 г. № 115 "Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования. 

- Письма Минпросвещения России от 17.06.2022 №03-871 «Об организации занятий 

«Разговоры о важном». 

- Гигиенические нормативы и специальные требования к устройству, содержанию и 

режимам работы в условиях цифровой образовательной среды в сфере общего 

образования, утвержденные Бюро Пленума Научного совета ОМедН РАН по гигиене и 

охране здоровья детей и подростков от 26 июня 2020 года (Протокол № 1), Проблемной 

комиссией по гигиене детей и подростков НМИЦ здоровья детей Минздрава России от 26 

июня 2020 года (Протокол № 6), Президиумом Всероссийского общества школьной и 

университетской медицины и здоровья (РОШУМЗ) от 26 июня 2020 года (Протокол № 

29). 

- Приказ Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры от 30 июня 2017 г. № 1066 «Об утверждении Концепции 

развития шахматного образования в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре с 

учетом создания условий непрерывного шахматного образования (от дошкольного до 

профессионального) и разработки личностно-ориентированных разноуровневых программ 

обучения, расширения вариативности форм и технологий обучения по предмету 

«Шахматы»; 

- Приказ ДОиМП ХМАО-Югры от 18.07.2017 № 1137 «Об утверждении плана 

мероприятий «дорожная карта» по реализации программы «Социокультурные истоки» в 

образовательных организациях Ханты-Мансийского автономного округа-Югры».  

- Приказ ДОиМП ХМАО-Югры № 224 от 02.03.2018 «О внесении изменений в приказ 

Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного 

округа-Югры от 18.07.2017 № 1137 «Об утверждении плана мероприятий (дорожная 



карта) по реализации программы «Социокультурные истоки» в образовательных 

организациях Ханты-Мансийского автономного округа-Югры». 

- Приказ ДОиМП ХМАО-Югры № 1325 от 27.09.2018 «О внесении изменений в 

приказ Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского 

автономного округа-Югры от 18.07.2017 № 1137 «Об утверждении плана мероприятий 

(дорожная карта) по реализации программы «Социокультурные истоки» в 

образовательных организациях Ханты-Мансийского автономного округа-Югры». 

- Устав муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №1; 

- Основная образовательная программа основного общего образования 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №1. 

План внеурочной деятельности МБОУ СОШ №1 обеспечивает введение в действие 

и реализацию требований Федерального государственного образовательного стандарта  

среднего общего образования и определяет общий и максимальный объем нагрузки 

обучающихся в рамках внеурочной деятельности, состав и структуру направлений и форм 

внеурочной деятельности по классам.  

 Организация внеурочной деятельности на уровне среднего общего образования 

предусматривает гибкость в распределении нагрузки при подготовке воспитательных 

мероприятий и общих коллективных дел, а также возможность использования для 

проведения внеурочной деятельности каникулярного времени. 

На внеурочную деятельность предусматривается из расчёта до 5 часов в неделю, из 

них на инвариантную часть по направлениям развития личности – до 4 часов в неделю и 

до 1 часа на вариативную часть. 

Инвариантная часть плана внеурочной деятельности обеспечивает организацию 

жизни ученических сообществ в форме клубных встреч, участие обучающихся в делах 

классного ученического коллектива и в общих коллективных делах МБОУ СОШ №1 по 

направлениям личности: спортивно-оздоровительное, духовно-нравственное, социальное, 

интеллектуальное, общекультурное. 

План внеурочной деятельности является частью организационного раздела 

основной образовательной программы среднего общего образования и представляет собой 

описание целостной системы функционирования МБОУ СОШ №1 в сфере внеурочной 

деятельности и включает: 

 план организации деятельности ученических сообществ (групп 

старшеклассников); 

 план реализации курсов внеурочной деятельности по выбору обучающихся; 

 план воспитательных мероприятий. 

В соответствии с планом внеурочной деятельности в МБОУ СОШ №1 созданы 

условия для получения образования всеми обучающимися, в том числе одарёнными 

детьми, детьми с ограниченными возможностями здоровья и инвалидами. 

Количество часов, выделяемых на внеурочную деятельность, за два года обучения 

на этапе средней школы составляет не более 700 часов. Величину недельной нагрузки, 

реализуемой через внеурочную деятельность, определяют за пределами количества часов, 

отведённых на освоение обучающимися учебного плана. 

Для недопущения перегрузки обучающихся допускается перенос образовательной 

нагрузки, реализуемой через внеурочную деятельность, на период каникул. Внеурочная 

деятельность в каникулярное время может реализовываться в рамках тематических 

образовательных программ лагеря с дневным пребыванием детей «Финград». 

В зависимости от задач на каждом этапе реализации образовательной программы 

количество часов, отводимых на внеурочную деятельность, может изменяться. В 10 классе 

для обеспечения адаптации к изменившейся образовательной ситуации выделено больше 

часов, чем в 11 классе. 

Реализация плана внеурочной деятельности предусматривает в течение года 

неравномерное распределение нагрузки. При подготовке коллективных дел (в рамках 



инициативы ученических сообществ) и воспитательных мероприятий – за 1-2 недели 

используется значительно больший объём времени, чем в иные периоды (между 

образовательными событиями). 

Цель внеурочной деятельности: 

Для достижения учащимися в свободное от учёбы время, необходимого для жизни 

в обществе социального опыта и формирования принимаемой обществом системы 

ценностей в МБОУ СОШ №1 реализуется следующая цель:  

Создание воспитывающей среды, обеспечивающей активизацию социальных, 

интеллектуальных интересов обучающихся в свободное время, развитие здоровой, 

творчески растущей личности, с формированной гражданской ответственностью и 

правовым самосознанием, подготовленной к жизнедеятельности в новых условиях, 

способной на социально значимую практическую деятельность, реализацию 

добровольческих инициатив.  

Задачи программы внеурочной деятельности: 

 организовать общественно-полезную и досуговую деятельность учащихся 

совместно с коллективами учреждений дополнительного образования, учреждений 

культуры, физкультуры и спорта, общественными объединениями, семьями 

учащихся;  

 выявить интересы, склонности, способности, возможности учащихся к различным 

видам деятельности;  

 оказать помощь в поисках «себя»;  

 создать условия для индивидуального развития в избранной сфере внеурочной 

деятельности;  

 развить опыт творческой деятельности, творческих способностей;  

 создать условия для реализации приобретенных знаний, умений и навыков;  

 развить опыт неформального общения, взаимодействия, сотрудничества;  

 расширить рамки общения с социумом;  

  воспитывать культуру досуговой деятельности учащихся.  

Внеурочная деятельность в МБОУ СОШ № 1 организуется по 5 направлениям развития 

личности: 

 

Направление Решаемые задачи 

Спортивно- 

оздоровительное 

 

Всесторонне гармоническое развитие личности 

ребенка, формирование физически здорового 

человека, формирование мотивации к сохранению и 

укреплению здоровья 

Общекультурное Развитие эмоциональной сферы ребенка, чувства 

прекрасного, творческих способностей, 

формирование коммуникативной и общекультурной 

компетенций 

Духовно-нравственное Привитие любви к Отечеству, малой Родине, 

формирование гражданской ответственности, 

чувства патриотизма, формирование позитивного 

отношения к базовым ценностям общества, религии 

своего народа 

Общеинтеллектуальное Обогащение запаса учащихся языковыми знаниями, 

способствование формированию мировоззрения, 

эрудиции, кругозора 

Социальное Формирование таких ценностей как познание, 

истина, целеустремленность, социально- значимой 

деятельности 

 



 

План внеурочной деятельности 

обучающихся 10А классов универсального профиля с углубленным изучением отдельных 

предметов «Математика», «Информатика» 

МБОУ СОШ № 1 на 2022-2023 учебный год 
Направление 

внеурочной 

деятельности 

 

Название курсов 

внеурочной деятельности 

Кол-во часов в 

неделю 

 

Общий объем 

часов в неделю по 

количеству 

сформированных 

групп  

Спортивно- 

оздоровительное 

«Школа безопасности»* 

(1 час в месяц) 

0,25 0,25 

Духовно-нравственное Курс «Разговоры о 

важном»*** 

1 1 

 

Общеинтеллектуальное «Основы 

программирования»*** 

1 1 

Курс «Математические 

методы и стратегические 

решения нестандартных 

задач»*** 

1 1 

Курс «Прикладная 

механика»*** 

1 1 

Социальное КТД по программе 

воспитания «Старт в 

будущее»* 

(1 час в месяц) 

0,25 0,25 

Итого: 4,5 4,5 

 

 

План внеурочной деятельности 

обучающихся 10Б классов универсального профиля с углубленным изучением отдельных 

предметов «Экономика», «Право» 

МБОУ СОШ № 1 на 2022-2023  учебный год 
Направление 

внеурочной 

деятельности 

 

Название курсов 

внеурочной деятельности 

Кол-во часов в 

неделю 

 

Общий объем 

часов в неделю по 

количеству 

сформированных 

групп  

Спортивно- 

оздоровительное 

«Школа безопасности»* 

(1 час в месяц) 

0,25 0,25 

Духовно-нравственное Курс «Разговоры о 

важном»*** 

1 1 

 

Общеинтеллектуальное Курс «Решение 

экономических задач»*** 

1  1 

Курс «Математические 

методы и стратегические 

решения нестандартных 

задач»*** 

1 1 

Общекультурное КТД по программе 

воспитания «Старт в 

будущее»* 

(1 час в месяц) 

0,25  

0,25 

Социальное Курс «Основы малого 

предпринимательства»*** 

1 1 

Итого: 4,5 4,5 

 

 



План внеурочной деятельности 

обучающихся 10 В класса универсального профиля без углубленного изучения предметов 

МБОУ СОШ № 1 на 2022-2023 учебный год 
Направление 

внеурочной 

деятельности 

 

Название курсов 

внеурочной деятельности 

Кол-во часов в 

неделю 

 

Общий объем 

часов в неделю по 

количеству 

сформированных 

групп  

Спортивно- 

оздоровительное 

«Школа безопасности»*** 1 1 

Духовно-нравственное Курс «Разговоры о 

важном»*** 

1 1 

 

Общеинтеллектуальное Курс «Основы 

финансовой 

грамотности»*** 

1  1  

Курс «Элементарная 

математика»*** 

1 1 

Социальное КТД по программе 

воспитания «Старт в 

будущее»* 

(1 час в месяц) 

0,25 0,25 

Итого: 4,25 4,25 

 

 

 

 

План внеурочной деятельности 

обучающихся 11А классов универсального профиля с углубленным изучением отдельных 

предметов «Математика», «Информатика», «Физика» 

МБОУ СОШ № 1 на 2022-2023 учебный год 
Направление 

внеурочной 

деятельности 

 

Название курсов внеурочной 

деятельности 

Кол-во часов в 

неделю 

 

Общий объем 

часов в неделю по 

количеству 

сформированных 

групп  

Спортивно- 

оздоровительное 

«Школа безопасности»* 

(1 час в месяц) 

0,25 0,25 

Духовно-нравственное Курс «Разговоры о 

важном»*** 

1 1 

 

Общеинтеллектуальное «Основы 

программирования»*** 

1 1 

Общекультурное Курс «Практическая 

грамотность»*** 

1 1 

Социальное КТД по программе 

воспитания «Старт в 

будущее»* (1 час в месяц) 

0,25 0,25 

Итого: 3,5 3,5 

 

 

 

 

 

 

 



План внеурочной деятельности 

обучающихся 11Б классов универсального профиля с углубленным изучением отдельных 

предметов «Экономика», «Право» 

МБОУ СОШ № 1 на 2022-2023 учебный год 
Направление 

внеурочной 

деятельности 

 

Название курсов 

внеурочной деятельности 

Кол-во часов в 

неделю 

 

Общий объем 

часов в неделю по 

количеству 

сформированных 

групп  

Спортивно- 

оздоровительное 

«Школа безопасности»*  1 

 

Духовно-нравственное Курс «Разговоры о 

важном»*** 

1 1 

 

Общеинтеллектуальное Курс «Математические 

методы и стратегические 

решения нестандартных 

задач»*** 

1  1  

Общекультурное КТД по программе 

воспитания «Старт в 

будущее»* 

(1 час в месяц) 

0,25 0,25 

Социальное Курс «Основы малого 

предпринимательства» *** 

1  1 

Итого:   

 
 

 

 

План внеурочной деятельности 

обучающихся 11В класса универсального профиля без углубленного изучения предметов 

МБОУ СОШ № 1 на 2022-2023 учебный год 
Направление 

внеурочной 

деятельности 

 

Название курсов внеурочной 

деятельности 

Кол-во часов 

в 

неделю 

 

Общий объем 

часов в неделю по 

количеству 

сформированных 

групп  

Спортивно- 

оздоровительное 

«Школа безопасности»*** 

 

1 1 

Духовно-нравственное Курс «Разговоры о важном»*** 1 1 

 

Общеинтеллектуальное Курс «Основы финансовой 

грамотности»*** 

1  1  

Общекультурное  КТД по программе воспитания  

«Старт в будущее»* 

(1 час в месяц) 

0,25 1 

Итого: 3,25 4 

 
 


